REQUERIMENTO Nº , DE 2024
(Da Sra. DANIELA REINEHR)

Requer a realização de sessão solene em
homenagem aos 200 anos da Presença Luterana
no Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do art. 68 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de sessão solene, na data de 25 de julho de 2024, em

homenagem aos 200 anos da Presença Luterana no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

No vasto mosaico religioso do Brasil, a presença luterana se

destaca como uma das principais religiões que influenciaram a história nacional. Ao

completar dois séculos de existência neste solo fértil, a comunidade luterana celebra

não apenas sua longa trajetória, mas também as contribuições significativas para o

tecido social, cultural e espiritual do país.

A chegada dos primeiros colonos alemães ao Brasil, em 1824,

trouxe consigo os valores, tradições e crenças da Reforma Protestante liderada por

Martinho Lutero. Esses pioneiros, buscando novas oportunidades e uma vida

melhor, trouxeram não apenas suas habilidades agrícolas, mas também sua fé

inabalável. Estabeleceram-se principalmente no Sul do Brasil, onde suas

comunidades cresceram e prosperaram, enraizando-se profundamente na terra e na

alma brasileira.

A presença luterana não se limitou apenas à esfera religiosa. Ao

longo dos anos, os luteranos desempenharam papéis significativos em diversos

*C
D2

41
37

09
79

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniela Reinehr e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241370979600

RE
Q

 n
.5

53
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

03
/2

02
4

10
:1

1:
27

.9
17

 -
M

es
a

aspectos da sociedade brasileira. Da educação à assistência social, da cultura à

política, sua influência é evidente em todo o país. Instituições educacionais

luteranas foram fundadas, contribuindo para o desenvolvimento acadêmico e

cultural do Brasil. Movimentos de caridade e ação social liderados por comunidades

luteranas têm impactado positivamente inúmeras vidas, demonstrando o

compromisso com os princípios de justiça e solidariedade.

Além disso, a comunidade luterana tem sido uma voz ativa na

promoção do diálogo inter-religioso e na defesa da valorização da pátria e da

família. No entanto, a jornada dos luteranos no Brasil não foi isenta de desafios. Ao

longo dos anos, enfrentaram adversidades e obstáculos, mas sua resiliência e

determinação permitiram que superassem as dificuldades e continuassem a trilhar

seu caminho com fé e esperança.

Ao celebrar os 200 anos de presença luterana no Brasil, é

importante não apenas olhar para o passado com gratidão, mas também para o

futuro com renovado vigor e propósito. Que esta comunidade continue a ser uma luz

brilhante de amor, paz e justiça em meio às trevas do mundo, inspirando gerações

presentes e futuras a seguirem os ensinamentos de Cristo.

Que esses dois séculos de história sejam apenas o prelúdio de uma

jornada ainda mais gloriosa e frutífera, em que a presença luterana no Brasil

continue a ser uma bênção para todos aqueles que cruzam seu caminho.

Sala das Sessões, em de de 2024.

Deputada DANIELA REINEHR

*C
D2

41
37

09
79

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniela Reinehr e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241370979600

RE
Q

 n
.5

53
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

03
/2

02
4

10
:1

1:
27

.9
17

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Daniela Reinehr)

Requer a realização de sessão

solene em homenagem aos 200 anos da

Presença Luterana no Brasil.

Assinaram eletronicamente o documento CD241370979600, nesta ordem:

 1  Dep. Daniela Reinehr (PL/SC)

 2  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 3  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE

 4  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 5  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 6  Dep. Altineu Côrtes (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniela Reinehr e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241370979600

RE
Q

 n
.5

53
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

03
/2

02
4

10
:1

1:
27

.9
17

 -
M

es
a